8. Y ofrecen los panes que se ponen delante de él. Sean pues santos, porque yo soy santo, yo que soy el Señor que

2. Nisi tantum in consanguineis, ac propinquis, id est, super patre, et matre, et filio, et filia, fratre quoque, et sorore virgine, quae non est nupta viro:

4. Sed nec in principe populi sui contaminabitur.

5. Non radent caput, nec barbam, neque in carnibus suis facient incisuras.

6. Sancti erunt Deo suo: et non pollutent nomen eius, incensum enim Domini, et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt.

7. Scortum, et vile prostibulum non ducent uxorem, nec eam, quae repudiata est a marito: quia consecrati sunt Deo suo,

8. Et panes propositionis afferunt. Sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum,

Y 2. En el hebreo se lee super matre et patre, en lugar de super patre et matre, que se lee en el samaritano.

Y 3. Este es el sentido del hebreo, que con él da á entender una hermana de padre y madre, excluyendo las hermanas de otro lecho.

Y 4. En el hebreo se lee HAL RAMU, ó según el samaritano: RAMU, dominus in populo suo, en lugar de REAL AMU, in Domino populi sui, que es el sentido que suponen las versiones siríaca y árabe, y la Vulgata. Algunos han creído que HAL po- dia significar aqui maritus; pero en este sentido estaria unido á la palabra ISA, Dominus feminae, y ademas de que servian aqui las palabras in populo suo, si se tratase del marido, siendo así que el Dominus populi sui presenta un sentido muy natural: Dios que le permite ponerse luto en la muerte de sus parientes cercanos, ¿no lo prohibiria en la de su esposa? Por último, la prohibicion particular que sobre eso to hizo Dios á Ezequiel xxiv. 16. 17. prueba que les era permitido ordinariamente á los sacerdotes.

Y 5. Estas eran las señales ordinarias del duelo. Véase la Dissertacion sobre los funerales que precede al libro del Eclesiástico, tom. xii. En el hebreo se lee raxax, radet; pero esto es irregular, pues debe leerse raxax radent, como está en el samaritano.

Y 6. Este es el sentido del hebreo. Ya se ha visto que incensum no significa el incienso, sino lo que se quema.

Ibid. Hebr. el pan de su Dios: en el estilo de los Hebréos, el pan se toma por todo alimentor y el pan de Dios, se entiendo de todas las ofrendas que se le presentan como alimentos.

Ibid. En el hebreo se lee ans, sanctum, en lugar de apsim, sancti, que se lee en el samaritano.

Y 8. Hebr. dif. Los santificareis, los mirareis como santos, porque ofrecen el pan de vuestro Dios; serán pues santos porque yo soy santo &c.